



*Ministerio de Energía y Minería*  
*Secretaría de Energía Eléctrica*  
*Subsecretaría de Energías Renovables*

Buenos Aires, 26 de DICIEMBRE de 2017

**MINISTERIO DE ENERGÍA Y MINERÍA**

**PRÉSTAMO BIRF 8484-AR - PERMER**

**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 05/2017**

**“PROVISION DE EQUIPOS DATALOGGER PARA ESCUELAS RURALES Y  
DESARROLLO DE SOFTWARE”**

**CIRCULAR N° 2**

**CIRCULAR CON CONSULTA.**

---

**Consulta N° 1 :** En el pliego habla de lote y lotes, sin embargo figura un solo pedido por 500 unidades de datalogger, el lote significa 500 unidades? También dice que podrá haber hasta 2000 es que entonces hablamos de 4 lotes ?

**Respuesta N° 1:** La presente licitación se trata de un solo lote compuesto por 500 equipos datalogger+ desarrollo de software.

**Respecto a las 2000 unidades,** hace referencia al servidor de prueba ya que el mismo debe ser escalable y en el futuro podría licitarse más unidades de datalogger.

**Consulta N° 2:** El segundo ítem a cotizar es el Software embebido que tendrá el datalogger?

**Respuesta N° 1:** NO. El software embebido es parte del datalogger y está incluido en las especificaciones técnicas del mismo. Lo que se pide es el software del servidor central de prueba para poder tomar los datos del datalogger.

**Consulta N° 3:** El Anexo 3 esta eliminado a propósito ya que son servicios conexos. No?

**Respuesta N° 3:** La presente licitación no tiene servicios conexos.

**Consulta N° 4:** El Head Office (HO) por quién es desarrollado?

**Respuesta N° 4:** El HO (head office) es el software que conforma el servidor de prueba. Este servidor es justamente lo que se solicita como desarrollo en el ítem 2 que conforma el Lote 1 (desarrollo de software).